Theo sự tham mưu của Nguyễn Hữu Chỉnh, Nguyễn Huệ đã dẫn quân ra Thăng Long đánh đỏi chúa Trịnh, khôi phục lại quyền hành mà trao trả cho vua Lê, gây dựng lại nền chính trị Đàng Ngoài theo chính đạo. Sang các năm 1788, 1789, Nguyễn Huệ lại hai lần nữa thân chinh thống lĩnh binh sĩ ra Bắc Hà và lập nên chiến công hiển hách đại phá hơn 20 vạn quân Thanh vào mùa Xuân năm Kỉ Dậu (1789).

“Mà nay áo vải cờ đào
Giúp dân dựng nước xiết bao công trình”

(*Ai tư văn* - Lê Ngọc Hân)

Có thể mượn lời trên của công chúa Ngọc Hân để tóm tắt sự nghiệp sáng ngời của hoàng đế Quang Trung Nguyễn Huệ, bằng những chiến công lừng lẫy của một vị tướng bách chiến bách thắng, trong đó nổi

dân nào chẳng phải là dân mà mình sai khiến? Đòi bình trị, cũng tấn lên làm quan; đòi loạn lạc cũng chẳng bỏ chức phận*”. Có thể từ tấm gương của Y Doãn, Ngô Thì Nhậm đã có những lựa chọn đúng đắn mà thời đại của ông chưa mấy người nhận thức được vì bị bó buộc theo học thuyết “trung quân” của Nho gia. Vụ án năm Canh Tý (1780) tạo ra một bước ngoặt lớn trong cuộc đời chính trị của Ngô Thì Nhậm, bị người đời dèm pha, mang cái tiếng “sát tứ phụ nhi đắc thị lang”, ông chán ngán thời cuộc, xin về để tang cha (1780), năm 1782 ông phải đi ở ẩn vì loạn bè đảng ở Bắc Hà.

Chính Nguyễn Huệ là người đã thấu hiểu được phẩm chất và tài năng của Ngô Thì Nhậm nên đã tạo cho ông những vị trí tốt nhất để ông có thể phát huy sở đắc, thỏa được cái chí Hy Doãn của mình mà để lại sự nghiệp cho đời.

Bảng 1: Đường khoa hoạn của Ngô Thì Nhậm dưới triều Lê-Trịnh

Thời gian Đời vua/chúa Niên hiệu Chức vụ
Âm lịch Dương lịch Vua Lê Chúa Trịnh
Canh Dần 1770 Lê Hiển Tông Trịnh Sâm Cảnh Hưng năm thứ 31 Hiển sát phó sứ Hải Dương
Tân Mão 1771 nt nt Cảnh Hưng năm thứ 32 Xin về phụng dưỡng cha
Ất Mùi 1775 nt nt Cảnh Hưng năm thứ 36 Đậu Tiên sĩ được bổ Cấp sự trung bộ Hộ
Bính Thân 1776 nt nt Cảnh Hưng năm thứ 37 Giám sát ngự sử đạo Sơn Nam
Đinh Dậu 1777 nt nt Cảnh Hưng năm thứ 38 Đốc đồng trấn Kinh Bắc
Mậu Tuất 1778 nt nt Cảnh Hưng năm thứ 39 Đốc đồng hai trấn Kinh Bắc và Thái Nguyên
Ki Hợi 1779 nt nt Cảnh Hưng năm thứ 40 Đồng các hiệu thư (Hiệu đính văn từ sách vở)
Canh Tý 1780 nt nt Cảnh Hưng năm thứ 41 Hữu Thị lang bộ Công (Cáo quan về để tang cha)
Nhâm Dần 1782 nt Trịnh Khải Cảnh Hưng năm thứ 43 Đi ở ẩn ở quê vợ (Thái Bình hiện nay)
Đinh Mùi 1787 Lê Duy Kỳ Chiêu Thống năm thứ 1 Đô cấp sự trung bộ Hộ kiêm Toàn tu quốc sử quán
Mậu Thân 1788 nt Chiêu Thống năm thứ 2 Bỏ quan về ở ẩn (Chấm dứt thời kì làm quan cho nhà Lê-Trịnh)

Bảng 2: Đường quan trường của Ngô Thì Nhậm với nhà Tây Sơn

Thời gian Đời vua Niên hiệu Chức vụ
Âm lịch Dương lịch
Mậu Thân 1788 Nguyễn Nhạc Thái Đức năm thứ 11 Tả thị lang bộ Lại (trước Tỉnh Phái hầu)
Ki Dậu 1789 Nguyễn Huệ Quang Trung năm thứ 2 Thượng thư bộ Lại
Canh Tuất 1790 nt Quang Trung năm thứ 3 Thượng thư bộ Binh
Tân Hợi 1791 nt Quang Trung năm thứ 4 Thị lang đại học sĩ (được ban: dực vận công thân)
Nhâm Tý 1792 nt Quang Trung năm thứ 5 Thượng thư bộ Binh kiêm Tổng tài Quốc sử quán
Đinh Tỵ 1797 Quang Toàn Cảnh Thịnh năm thứ 5 Trông coi san tu Quốc sử
Mậu Ngọ 1798 nt Cảnh Thịnh năm thứ 6 Giám tri Văn miếu Bắc thành
Mậu Ngọ 1798 nt Cảnh Thịnh năm thứ 6 Xin về trí sĩ ở phường Bích Câu

5. Kết luận

Đánh giá về con người chính trị của Ngô Thì Nhậm vẫn còn nhiều ý kiến trái chiều từ xưa đến nay, song một điều không thể phủ nhận là những cống hiến hết sức quan trọng của ông cho triều đại Quang Trung, cho nhân dân, đất nước thời bấy giờ.